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1 Úvod

1.1 Nádorová onemocnění

Nádorové onemocnění je soubor více než 100 různorodých chorob charakterizovaných

nekontrolovatelným a neobvyklým růstem buněk. Množinu takto vzniklých buněk nazýváme

nádor, dělíme ho na benigní a maligní. Benigní nádory jsou ohraničené, nezakládají

metastázy a utlačují okolní tkáně. Maligní nádory rostou rychleji, tvoří metastázy, prorůstají

do okolní tkáně a jsou neohraničené. Metastázy jsou blízká (např. ve spádových mízních

uzlinách) či vzdálená (v různých orgánech těla) ložiska šířící se od zdroje krevní či mízní

cestou. Proces vzniku metastáz nazýváme generalizace nádoru a představuje mnohdy větší

riziko, než nádor samotný.

V roce 2012 nádorová onemocnění způsobila 8,2 milionů úmrtí na celém světě (Globocan

2012). V posledních letech jsme zaznamenali výrazný pokrok v diagnóze i léčbě nádorových

onemocnění. Přesto moderní chemoterapie a radioterapie není mnohdy účinná. Možnou

toxicitu a mnoho vedlejších účinků můžeme přisuzovat nízké specifitě této léčby. Proto je

důležité hledat léčbu co nejpřesněji cílenou na nádorové buňky a vyhnout se tak nežádoucím

účinkům. Touto problematikou se zabývá imunoterapie, či cílená chemoterapie.

1.2 Melanom

Melanom je označení pro maligní nádorové onemocnění pigmentových buněk-

melanocytů. Melanocyty jsou buňky neuroektodermu a vyskytují se např. v pokožce, oku

a vlasových folikulech. Produkují pigment melanin, který chrání buňky především před

ultrafialovým zářením, které poškozuje DNA. Množství pigmentu v pokožce udává barvu

kůže a liší se jak mezi rasami, tak i u lidí v rámci jedné rasy. Nejčastější výskyt melanomu je

pozorován u jedinců s nízkým množstvím melaninu – u blondýnů a albínů.

Melanom může vznikat z benigních pigmentových névů (hnědočerné ploché

bradavičnaté útvary) nebo nezávisle na nich (Swerdlow a kol. 1986).

Melanom můžeme klasifikovat např. dle stádia, lokalizace a výskytu metastáz.
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1.2.1 Melanom B16-F10

Buněčná linie B16-F10 je jednou z experimentálně nejpoužívanějších nádorových

linií. Byla odvozena od melanomu inbredního kmene laboratorních myší C57BL/6. Tyto

nádorové buňky při kultivaci adherují na povrch nádoby. Aplikují se subkutálně a v místě

injikace se objeví nádor, který metastazuje především do plic (Fidler 1975, Overwijk

a Restifo 2001).

1.3 Léčba nádorových onemocnění

V současné době prodělává terapie a hlavně diagnostika nádorových onemocnění

obrovský pokrok, nejčastěji se však pořád využívá chirurgické odstranění nádoru,

radioterapie a chemoterapie, popřípadě jejich kombinace.

Chirurgické odstranění nádoru je nejstarším a nejjednodušším léčebným postupem.

Výhoda spočívá v rychlém odstranění primárního nádoru. Nevýhodou může být pro chirurga

špatně dostupná lokalizace nádoru a fakt, že nádor již mohl metastazovat. Metastázy bývají

pro pacienta nebezpečnější než samotný nádor.

Radioterapie využívá ionizačního záření. Proud elektronů, protonů či fotonů je mířen

na nádor, ale může docházet i k poškozování okolní tkáně. Radioterapie se kombinuje

s chirurgickým odstraněním, kdy redukuje nádorovou masu před chirurgickým zákrokem či

brání následné recidivě nádoru, i s chemoterapií. Nevýhodou je poškozování okolní zdravé

tkáně, které může v budoucnosti vyústit ve vznik sekundárního zhoubného nádoru (Richie

2006).

Chemoterapie využívá takzvaných cytostatik. Jsou to látky působící antiproliferačně.

Zabraňují dělení rychle se množících buněk-nádorových i zdravých, což má za následek

vedlejší účinky jako např. vypadávání vlasů, poškození gastrointestinálního traktu a narušení

krvetvorby.

Další možností je imunoterapie, což je typ léčby, který k boji nádorovými buňkami

využívá funkce imunitního systému pacienta. Pomáhá imunitním buňkám zneškodnit

nádorové buňky, nebo využívá imunitních mechanismů k cílené distribuci léčiva k nádoru.

3

1.4 Nádorová onemocnění a imunitní systém

Funkcí imunitního systému je rozpoznávat vlastní tkáně a udržovat k nim

autotoleranci, rozpoznat a chránit organismus před mikroorganismy a jejich produkty

a rozpoznat vlastní poškozené, staré nebo zmutované buňky a odstranit je (Krejsek

a Kopecký 2004).

Imunitu můžeme dělit na nespecifickou a specifickou, tyto dvě hlavní složky spolu

těsně spolupracují (Krejsek a Kopecký 2004).

1.4.1 Nespecifická (vrozená) imunita

Nespecifická imunita je starší a vyskytuje se u všech mnohobuněčných organismů

(Medzhitov a Janeway 1997). Zahrnuje buněčné, humorální a bariérové obranné

mechanismy.

Anatomické a fyziologické bariéry hrají zásadní roli při prvotní obraně proti

patogenům. Mezi tyto bariéry řadíme neporušený povrch kůže, kyselé pH žaludku, pohyb

řasinek v dýchacím traktu, produkce bakteriolytického lysozymu v slzách, slinách a dalších

sekretech.

Humorální složky nespecifické imunity zastupuje komplementový systém,

lipopolysacharid-vázající protein, C-reaktivní protein, antimikrobiální peptidy a manósu-

vázající lektin (Turvey a Broide 2010).

Do buněčné nespecifické imunity řadíme dendritické buňky, monocyty/makrofágy,

granulocyty a přirozené zabíječe (NK buňky). Tyto buňky jsou, díky svým receptorům

(pattern-recognition receptors (PRRs)), schopny rozpoznat struktury nacházející se na

patogenech. Tyto konzervativní struktury označujeme jako pathogen associated molecular

patterns (PAMPs) (Medzhitov a Janeway 1997). Rozpoznání patogenu má za následek jeho

fagocytózu, aktivaci komplementové kaskády a prezentaci antigenu pro buňky specifické

imunity (Medzhitov a Janeway 1997).

1.4.2 Specifická (získaná) imunita

Specifická imunita je evolučně mladší než nespecifická. Na rozdíl od nespecifických

receptorů vrozené imunity, které jsou pevně zakódovány v genetické informaci, využívá

receptory vznikající rekombinací celé řady genových segmentů. Vzniká obrovské množství

různých receptorů schopných velmi přesně rozpoznávat specifické antigeny. Hlavními

efektorovými buňkami jsou B-lymfocyty a T-lymfocyty.

B-lymfocyty vznikají i dozrávají v kostní dřeni. Po setkání s příhodným antigenem

se, za pomoci cytokinů a interferonu gama produkovaných Th lymfocyty, rozrůzňují na dvě
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populace: buňky plasmatické a paměťové. Plasmatické buňky produkují protilátky vázající

se na tentýž antigen. Protilátky mohou antigen neutralizovat, opsonizovat (zvýraznit pro

fagocytující buňky) nebo zahájit komplementovou kaskádu, případně iniciovat ADCC

(Antibody Dependent Cell Cytotoxicicity). Paměťové buňky jsou součástí tzv. imunologické

paměti. Přetrvávají v organismu a v případě opakovaného setkání s antigenem urychlují

sekundární imunitní odpověď (Bonilla a Oettgen 2010).

T-lymfocyty vznikají v kostní dřeni. Dozrávají v brzlíku, kde dochází též k selekci.

Na rozdíl od B-lymfocytů, které rozpoznávají antigen přímo svým receptorem, T-lymfocyty

rozpoznávají antigeny v komplexu s hlavním histokompatibilním komplexem (MHC).

Rozpoznání antigenu vede k proliferaci a diferenciaci na efektorové a paměťové buňky.

T-lymfocyty dělíme na dvě základní subpopulace: (1) Cytotoxické T-lymfocyty (Tc) CD8+

rozpoznávají antigen ve spojení s MHC I (glykoproteiny na všech jadernách buňkách) a za

pomoci cytokinů, produkovaných druhou subpopulací lymfocytů, se diferencují na

aktivované cytotoxické T-lymfocyty (CTL). CTL likvidují transplantované, virem napadené

nebo nádorové buňky. (2) Pomocné lymfocyty (Th) CD4+ rozpoznávají antigen ve spojení

s MHC II a produkují cytokiny. MHC II jsou glykoproteiny exprimované na antigen

presentujících buňkách (APC). Mezi APC řadíme makrofágy, dendritické buňky


[…]


Zajímavým bylo též potlačení metastázování do plic. Při intratumorální a intraperitoneální

aplikaci fMLF-G5-14AK (Pačes 2013) bylo dosaženo opakované statisticky významné

redukce nádorů pouze však v kombinaci s LPS respektive s beta-glukanem. Proto si

myslíme, že samotný fMLF-G5-14AK nedokáže do místa nádoru nalákat dostatečný počet

efektorových buněk. Zánětlivou reakci je třeba podpořit. Proto byla do druhého pokusu

zařazena další skupina s β-glukanem, který je schopen podpořit imunitní systém a stimuluje

zejména aktivitu makrofágů.

V druhém pokusu byl oproti pokusu prvnímu u léčebné látky nahrazen spacer G5 za

spacer (GP)4. Tato záměna doporučená výrobcem se zdá být hlavní příčinnou selhání

druhého pokusu. Ukazuje se, že samotný spacer může ovlivnit (v našem případě negativně)

prezentaci ligandu. Současná aplikace beta-glukanu měla sice pozitivní, nicméně statisticky

nevýznamný vliv na účinnost terapie.

V rámci třetího pokusu in vitro studia působení makrofágů na nádorové buňky B16-

F10, na jejichž povrch jsme se pokusili instalovat fMLF-G5-14AK, bylo zjištěno, že tento

ligand nestimuluje makrofágy k redukci nádorových buněk (experiment byl třikrát opakován

se srovnatelnými výsledky). Důvodů může být několik:

(1) Použitá buněčná linie B16-F10 může exprimovat fosfatidylserin (PS) v malé

hustotě. Expresi PS, na který se měla vázat aminokyselinová sekvence

FNFRLKAGAKIRFG (14AK) (Xiong a kol. 2011), je možné ověřit prostřednictvím

Anexinu V pomocí průtokové cytometrie nebo fluorescenční mikroskopie. Tuto analýzu

později provedla RNDr. Jalovecká: „Exprese fosfatidylserinu (měřená pomocí značeného

Anexinu V na průtokovém cytometru) na buňkách B16-F10 v kultuře byla slabá.” (RNDr.

Jalovecká, ústní sdělení). Následně by bylo možné zkusit expresi PS zvýšit peroxidem

vodíku, hypoxií nebo kyselým prostředím (Ran a Thorpe 2002). Tyto podmínky totiž

35

výrazně indukuji expresi PS na buněčném povrchu. Rozpor mezi působením terapie pomocí

fMLF-G5-14AK za podmínek in vivo a nulový efekt in vitro může být tedy dán rozdílnou

expresí PS na povrchu melanomových buněk v nádoru a v kultuře.

(2) Sekvence 14AK se nedokáže dostatečně navázat na PS. Protože v prvním pokusu

in vivo bylo dosaženo značné redukce nádorů, příčinou může být krátká inkubace s ligandem

(30 min), či nevytvoření příznivých podmínek pro vazbu in vitro.

(3) Makrofágy nemusejí být hlavními efektorovými buňkami. Při dalším zkoumání se

naše laboratoř zaměří na roli neutrofilů v boji proti nádorovým buňkám. Nejdříve bude nutné

ověřit hypotézu, že neutrofily migrují k cílové buňce označené fagocytárním ligandem.

Neutrofil je mnohem menší než nádorová buňka, a tak by migrace neutrofilů, izolovaných

z kostní dřeně myši, mohla být sledována pod optickým mikroskopem bez dalšího barvení.

Popřípadě by mohl být pořízen záznam z mikroskopu digitálního. Posléze se nabízí

zkoumání principu, jakým neutrofily nádorové buňky zabíjí. Pozornost je třeba zaměřit na

otázku oxidativního vzplanutí a na studium exocytózy primarních granul neutrofilů, což je

možno měřit pomocí aktivity myeloperoxidázy (Hampton a kol. 1998).

Protilátky používané pro Targeted Drug Delivery jsou stabilní a vysoce specifické.

Jejich nevýhodou je nutnost humanizace a velikost, kvůli které neprostupují tkáněmi

(Thurber a kol. 2008a, b). Krátké peptidy mají oproti protilátkám řadu výhod. Lépe

prostupují tkáněmi, jsou neimunogenní, snadno značitelné (Thundimadathil 2012). Jejich

příprava je relativně levná. Nevýhodou je štěpení krátkých peptidů enzymy (peptidázy),

které jsou v organismu všudypřítomné. Řešením tohoto problému by mohla být syntéza

peptidů složených z D-aminokyselin, které nejsou rozpoznávány peptidázami. Pro návrh

specificky se vázajících peptidů složených z D-aminokyselin se používá technika Mirror

Image Phage Display (Funke a Willbold 2009).

Budoucí výzkum se, dle mého názoru, bude upínat na vývoj aptamerů. Aptamer je

souhrnný název pro krátké peptidy nebo nukleové kyseliny vázající se na určité molekulové

motivy, v našem případě specifické pro nádory. Tyto aptamery budou využívány pro

specifickou vizualizaci a Targeted Drug Delivery.
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6 Závěr

Intravenosní aplikace fMLFG5FNFRLKAGAKIRFG způsobuje zřetelnou redukci

nádorového růstu, která se blíží statistické významnosti (p=0,067).

Intravenosní aplikace fMLFG5FNFRLKAGAKIRFG má velmi příznivý vliv na

potlačení výskytu metastáz a intenzitu metastazování. U léčené skupiny se nevyskytly žádné

metastázy.

Intravenosní aplikace fMLF(GP)4FNFRLKAGAKIRFG nemá významný vliv na

redukci nádorového růstu a neovlivňuje výskyt metastáz a intenzitu metastazování.

fMLFG5FNFRLKAGAKIRFG nepůsobí za in vitro podmínek na melanomové buňky

cytotoxicky, ale nevyvolává ani protinádorový atak makrofágů (PMJ2R buňky).
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