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Magdalena Folkmanováje studentkou s velkou vnitřní motivací a zájmem o

studovanou problematiku. Do práce se zapojila již v prvním ročníku a ještě před zahájením

experimentů souvisejících s řešením problematika bakalářské práce se zúčastnila řady pokusů

v oblasti nádorové terapie.

Její studium targetované imunoterapie navázalo na experimenty, které prováděl Jan

Pačes. Použila intravenosní aplikaci zkoumaných léčiv, což při daném experimentálním

rozsahu bylo poměrně náročné. Tuto techniku však zvládla výbor:ně a přispěla tak k rozšíření

našich poznatků. Velmi jsem ocenil její dobrou orientaci v oblasti statistického zpracování

výsledků a nalezení vysvětlení příčin rozporu mezi in vitro a in vivo výsledky. V otevřené

otázce indukce a stability exprese fosfatidylserinu na nádorových buňkách plánujeme

pokračovat, neboť se úzce dotýká i otázky terapie metastáz.

Práci Magadaleny Folkmanové plně doporučuji k obhajobě.

···l···/fl.··············
RNDr. Jan Zenka, CSc.

školitel

V Českých Budějovicích 23.5.2014